a u t e n t i c a t a [BA], ACOMS, *Carte antiche*, II, fasc. 4, doc. 16; il doc. è autenticato dal notaio Antonio Bartolomei, Sassari, 1 maggio 1737, riporta il testo di altra copia, quest'ultima redatta però sull'originale conservato «in collegio Sancti Iosephi Societatis Iesu» e autenticata dal notaio sassarese Angelo Martines Puliga, Sassari, 7 giugno 1687.

E d i z i o n e , A.ERA, *Per una storia*, pp. 22-26, che trascrive BA; questa edizione è ripresa tale quale da G.ZANETTI, *Profilo*, pp.224-227. Si riproduce qui R.

Cf. docc. 46, 59, 60, 61; P.TOLA, *Notizie storiche*, pp.46-47; L.SICILIANO VILLANUEVA, *Cenni storici*, p.54; M.BATLLORI, *L'Università*, pp. 22-23; G.ZANETTI, *Profilo*, p.96; R.TURTAS, *La Casa*, pp. 76-78.

In Dei nomine. Noverint universi quod nos Philippus, Dei gratia rex Castellae, Aragonum, // Legionis, Utriusque Siciliae, Hierusalem, Portugaliae, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Navarrae, Granatae, Toleti, Valentiae, Galletiae, Maioricarum, Hispalis, Sardiniae, Cordubae, Corsicae, Murtae, Giennis, Algarbii, Algezirae, Gibraltaris, Insularum Canariae necnon Indiarum Orientalium et Occidentalium, Insularum ac Terrae Firmae Maris Oceani, archidux Austriae, dux Burgundiae, Brabantiae, Mediolani, Athenarum et Neopatriae, comes Abspurgii, Flandriae, Tirolis, Barcinonae, Rosilionis et Ceritaniae, marchio Oristani et comes Gocceani.

Studium quo omni tempore regali nostro servitio nostra Turritana civitas Sasaris praedicti Sardiniae regni polluxit, intenti illius incolarum animi quibus nostrae regiae coronae incremento se dicavere perpetim nostram excitant munificentiam ut omnia quae in suum benefitium ac cultum illius Academiae cadunt, ipsis effuse non cunctanter concedamus. Hinc est quod, cum pro parte consiliariorum et concilii dictae nostrae Turritanae civitatis // Sasaris nobis fuerit expositum, Academiam seu Universitatem illius facultatem tantum habere ad concedendum gradus theologiae et artium a serenissimis progenitoribus nostris sibi concessam et elargitam, supplicando nobis humiliter eam ita extendere et ampliare dignaremur ut rector et maiores aut doctores, licentiati et magistri dictae Academiae quibus incumbit et in futurum incumbet graduum concessio, possint et valeant deinceps in perpetuum scholasticis scientia et requisitis necessariis praeditos ad doctorum, magistrorum, licentiatum et bachalaureorum gradus in utriusque iuris civilis et canonici et medicinae coeterarumque scientiarum facultatibus promovere, prout in aliis academiis et universitatibus Hispaniae. Nosque dictam civitatem et concilium generale Academiamque illius favore nostro regio prosequi cupientes, supplicationi praedictae duximus annuendum. Ideo, tenore praesentis // publici instrumenti, cunctis futuris temporibus firmiter valituri, de nostra certa scientia regiaeque auctoritate, deliberate et consulto, per nos et omnes reges Aragonum haeredes ac successores nostros de nostrae regiae potestatis plenitudine qua in hac parte uti volumus et fungimur et omnibus aliis modis et formis quibus possumus et valemus, vobis dictis rectori moderatorive aut maioribus seu doctoribus, magistris et licentiatis, qui nunc estis et pro tempore eritis Academiae dictae civitatis nostrae Turritanae Sassa-

ris, ad quos concessio graduum attinet et attinebit in futurum, extendentes et ampliandes facultatem quam sicut nobis fuit assertum habetis virtute concessionis serenissimorum progenitorum nostrorum ad concedendum gradus theologiae et artium, concedimus et liberaliter elargimur facultatem denuo ut deinceps in futurum perpetuo possitis et valeatis scholasticos, scientia et requisitis necessariis iuxta stilum aliarum academiarum et universitatum praedictarum // ornatos, respective ad bachalaureorum, licentiarum, magistrorum ac doctorum gradus in utriusque iuris civilis et canonici et medicinae caeterarumque scientiarum facultatibus evehere, promovere ac constituere; insignias, honores et praeminencias ad dictas facultates et earum quamlibet pertinentes eis concedendo, omniaque alia et singula faciendo quae in similibus fieri solita sunt et consueta in academiis et universitatibus Hispaniae et praesertim dicti nostri Sardiniae regni ac pariter ad hoc uti statutis et legibus quibus dictae academiae ac universitates utuntur et, si opus fuerit, de novo illa facere et statuere ad bonum regimen et incrementum dictae Universitatis et Academiae prout melius vobis visum fuerit; decernentes et mandantes quod bachalaurei, licentiatum, magistri et doctores qui modo praedicto a vobis rectore moderatoreve aut maioribus seu doctoribus, magistris et licentiatum supradictis ad quos concessio dictorum graduum // pertinet et spectat pertinebitque et spectabit in futurum fuerint creati, promoti, evecti virtute huiusmodi concessionis, pro talibus habeantur, teneantur, tractentur et reputentur ab omnibus et quibuscumque personis ecclesiasticis et secularibus, maioribus et minoribus cuiuscumque status, gradus, et conditionis nunc et in futurum existentibus; gaudeantque, utantur et fruantur omnibus praeminenciis, facultatibus et concessionibus quibus ceteri doctores, magistri, licentiatum et bachalaurei in ipsis facultatibus coeterarum academiarum et universitatum Hispaniae et nostri iamdicti Sardiniae regni gaudent et utuntur quia nos, praesentis virtute, illis praedictas concessionem et praeminencias indulgemus et concedimus. Hanc autem extensionem, ampliationem et novam concessionem facimus vobis dictis rectori moderatoreve aut maioribus seu doctoribus, magistris et licentiatum qui nunc estis et pro tempore eritis Academiae dictae // nostrae civitatis Turranae Sarsis ad quos concessio graduum pertinet et in futurum pertinebit, sicut melius dici potest et intelligi ad vestrum et successorum vestrorum sanum, sincerum et meliorem intellectum, volentes quod praesens nostra extensio, ampliatum et nova concessio sit et esse debeat nunc et in futurum perpetuo vobis saepe dictis personis, ad quas concessio graduum in dicta Academia pertinet et pertinebit, stabilis, realis, valida atque firma, nullumque in iudicio aut extra sentiat impugnationis obiectum, defectus incommodum aut noxae cuiuslibet alterius detrimentum, sed in suo semper robore et firmitate persistat. Serenissimo propterea Balthasari Carolo, principi Asturiarum et Gerundae ducique Calabriae et Montis Albi, filio primogenito nostro charissimo ac post felices et longaevos dies nostros in omnibus regnis et dominiis nostris Deo propitio immediato haeredi ac legitimo successorum intentum ape-

rientes nostrum sub paternae benedictionis obtentu // dicimus eumque rogamus; illustri vero nostro locum tenenti et capitaneo generali, admodum reverendis, reverendis in Christo patribus venerabilibus, nobiles, magnificis, et dilectis consiliariis et fidelibus nostris archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, capitulis, decanis, canonicis ac beneficiatis quarumcumque ecclesiarum et monasteriorum et aliis quibuscumque ecclesiasticis personis; regenti nostram Cancellariam et doctoribus nostrae Regiae Audientiae, gubernatoribus et reformatoribus in capitibus Callaris, Gallurae, Sasis et Lugudorii eorumque assessoribus, procuratori regio, magistro rationali ac regenti regiam thesaurariam, vicariis, subvicariis, potestatibus, officialibus, consiliariis, conciliis et universitatibus quarumcumque civitatum, villarum et locorum et aliis quibuscumque officialibus personis et subditis nostris in dicto nostro Sardiniae regno constitutis et constituendis et aliis quibuslibet personis ecclesiasticis et secularibus, maioribus // et minoribus quovis modo nuncupatis ac cuiusvis dignitatis, praesentibus, status et conditionis existentibus, praesentibus et futuris in omnibus regnis et dominiis nostris constitutis et constituendis: quos vestrorum exortandum est exortamus (*), coeterisque dicimus, praecipimus et iubemus, ad incursum nostrae regiae indignationis et irae, poenaeque florenorum auri Aragonum mille, nostris regis inferendorum aeriis, quatenus praedicta omnia et singula in praesenti ampliationis et novae concessionis instrumento contenta et enarrata teneant firmiter et observent tenerique et inviolabiliter observari faciant per quoscumque et non contrafaciant vel veniant aut aliquem contra facere vel venire permittant, ratione aliqua sive causa, si dictus serenissimus princeps ecclesiasticaeque personae supradictae nobis morem gerere, coeterique vero officiales et subditi nostri praedicti // gratiam nostram charam habent ac, praeter irae et indignationis nostrae incursum, poenam praeappositam cupiunt evitare.

In cuius rei testimonium praesentem fieri iusimus, nostro regio commune sigillo pendenti munitam; quod est actum et datum in oppido nostro Madriti, die decima octava mensis octobris, anno a nativitate Domini millesimo sexcentesimo trigesimo secundo, regnorumque nostrorum duodecimo. Signum + Philippi, Dei gratia regis Castellae, Aragonum, Legionis, Utriusque Siciliae, Hierusalem, Portugaliae, Ungariae, Dalmatiae, Croatiae, Navarrae, Granatae, Toleti, Valentiae, Galletiae, Maioricarum, Hispalis, Sardiniae, Cordubae, Corsicae, Murtiae, Giennis, Algarbii, Algezirae, Gibraltaris, Insularum Canariae necnon Indiarum Orientalium et Occidentalium, Insularum ac Terrae Firmae Maris Oceani, archiducis Austriae, ducis Burgundiae, Brabantiae, Mediolani, Athenarum et Neopatriae, comitis Abspurgii, Flandriae, Tirolis, Barcinonae, // Rosilionis et Ceritaniae, marchionis Oristani et comitis Goceani, qui praedicta laudamus, concedimus et firmamus.